
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(Deliberazione n. 84 del 18/05/2023 )
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI AUTOMEZZI PER LA RACCOLTA DOMICILIARE 
DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI CIVITAVECCHIA (RM) - N. 1 
AUTOCARRO CON ATTREZZATURA ALZA VOLTA CASSONETTI E 
COMPATTATORE, N. 1 AUTOCARRO PER VUOTATURA CAMPANE 
E N. 1 AUTOCARRO CON CASSONE MONOSCOCCA IN ACCIAIO E 
DISPOSITIVO DI COMPATTAZIONE 

L'anno 2023, addì diciotto del mese di Maggio alle ore 12:10, nella Sala delle adunanze;

previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, vennero convocati i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano presenti i Signori:
Presenti

1 Tedesco Ernesto Sindaco P
2 Magliani Manuel Vice sindaco A
3 Perello Daniele Assessore P
4 Zacchei Deborah Assessore P
5 Vitali Dimitri Assessore P
6 Serpa Francesco Assessore P
7 Galizia Simona Assessore P
8 Picca Monica Assessore A

Si precisa che è collegato in videoconferenza, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli Organi in modalità telematica, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55/2022: l’Assessore Galizia.

Assiste Il Segretario GeneraleAngela Rosaria Stolfi il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Avv. Ernesto Tedesco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA

Esaminata la proposta di deliberazione di seguito riportata.

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Approvare, si come ad ogni effetto approva la proposta di deliberazione n. 130 del 15/05/2023 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Dichiarare, si come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico n. 267/2000 con successiva e separata votazione.



Proposta n. 130 del 15/05/2023
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI AUTOMEZZI PER LA RACCOLTA DOMICILIARE 
DEI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI CIVITAVECCHIA (RM) - N. 1 
AUTOCARRO CON ATTREZZATURA ALZA VOLTA CASSONETTI E 
COMPATTATORE, N. 1 AUTOCARRO PER VUOTATURA CAMPANE 
E N. 1 AUTOCARRO CON CASSONE MONOSCOCCA IN ACCIAIO E 
DISPOSITIVO DI COMPATTAZIONE 

Premesso che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 05/10/2018 è stato approvato un 
progetto per la fornitura di n. 2 attrezzature lift e n. 1 autocarro vuotatura campane 
dell’importo di € 512.000 da utilizzare per l’espletamento del servizio di raccolta 
domiciliare, tenendo però conto soltanto dei costi della fornitura e senza considerare i costi 
per l’espletamento della procedura di gara;

• con la stessa Deliberazione si è disposto di far fronte alla spesa di € 512.000,00 come 
appresso riportato:
-  per € 460.800,00 con il contributo concesso da Città metropolitana di Roma Capitale con 
nota prot. 14804 acquisita agli atti di questo Ente il 26/01/2018 al prot. 8725, giusta 
Determinazione Dirigenziale della medesima Città Metropolitana di Roma Capitale n. 
5757/2017;
-  per € 51.200,00 attraverso devoluzione di prestito concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti 
di cui al Mutuo Pos. n. 4528733/01, quale compartecipazione del Comune nella misura del 
10% del contributo concesso;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2450 del 18/12/2018 è stata impegnata la somma 
complessiva di € 512.000,00 così ripartita:
-  per € 460.800,00 a carico del capitolo 3694 – impegno 4484/2018 “Acquisto mezzi 
raccolta differenziata – contributo Città Metropolitana Roma” del Bilancio esercizio 2018;
- per € 51.200,00 a carico del Capitolo 3662 – impegno 4485/2018 “Acquisto automezzi per 
servizio raccolta differenziata (diverso utilizzo mutuo pos. 4528733/01)” Bilancio esercizio 
2018;

Considerato che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 14/10/2022 si è provveduto ad 
approvare gli elaborati progettuali ed il quadro economico dell’importo complessivo di € 
516.421,72 per l’affidamento di “Fornitura di automezzi per la raccolta domiciliare dei 
rifiuti urbani nel Comune di Civitavecchia – n. 2 autocarri a 3 assi M.T.T. da 26 tonnellate 
allestito con attrezzatura alza volta cassonetti e compattatore a caricamento posteriore per la 
raccolta ed il trasporto di rifiuti urbani e n. 1 autocarro a 2 assi allestito con cassone 
ribaltabile e gru oleodinamica dotata di gancio per la vuotatura delle campane per la raccolta 
differenziata”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 3825 del 28/10/2022 è stata indetta determina a 
contrarre per l’affidamento, ed è stato dato contestualmente atto che la procedura di gara 
sarebbe stata espletata dalla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza attraverso procedura 
aperta adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
con un importo della fornitura posto a base di gara pari a € 419.672,13 rimandando per la 
copertura di spesa alla Determinazione Dirigenziale n. 2450 del 18/12/2018;



• con nota prot. n. 10942 del 27/01/2023 la CUC Consorzio I Castelli della Sapienza 
ha trasmesso la Determinazione n. 17 del 26/01/2023 con cui ha preso atto delle risultanze 
dei verbali di gara e ha dichiarato la procedura non aggiudicata;

• con Determinazione Dirigenziale n. 382 del 31/01/2023 il Comune di Civitavecchia 
ha quindi preso atto della gara non aggiudicata;  

• a seguito di quanto sopra l’ufficio, lasciando comunque invariato l’importo di € 
419.672,13 oltre IVA (totale € 512.000,00), ha elaborato una nuova proposta di fornitura 
eseguendo apposita indagine di mercato aggiornata in funzione del noto aumento economico 
delle materie prime di produzione e quindi dei mezzi meccanici, dalla quale si è evidenziata 
la possibilità di poter acquistare, nei limiti dei fondi disponibili:

-  n. 1 autocarro a 3 assi MTT 26 tonnellate allestito con attrezzatura alza volta cassonetti e 
compattatore a caricamento posteriore per la raccolta ed il trasporto di rifiuti solidi urbani avente 
stesse specifiche del progetto precedente, per un valore stimato in € 170.000,00 oltre IVA;

-  n. 1 autocarro a 2 assi allestito con cassone ribaltabile e gru oleodinamica dotata di gancio per la 
vuotatura delle campane per la raccolta differenziata avente stesse specifiche del progetto 
precedente, per un valore stimato in € 160.000,00 oltre IVA;

-  n. 1 autocarro vasca ribaltabile costipatore 7ton passo avente specifiche tecniche come in allegato, 
per un valore stimato in € 89.672,33 oltre IVA;

• l’ufficio ha inoltre redatto la seguente documentazione progettuale aggiornata 
consistente in:

-   Relazione

-  Relazione Tecnica di Progetto

-  Capitolato Speciale d’Oneri

- n. 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 1 autocarro a 3 assi MTT 26 tonnellate allestito con 
attrezzatura alza volta cassonetti e compattatore a caricamento posteriore per la raccolta ed il 
trasporto di rifiuti solidi urbani avente stesse specifiche del progetto precedente

- n. 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 1 autocarro a 2 assi allestito con cassone ribaltabile e 
gru oleodinamica dotata di gancio per la vuotatura delle campane per la raccolta differenziata 
avente stesse specifiche del progetto precedente

- n. 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 1 autocarro vasca ribaltabile costipatore 7ton passo 
avente specifiche tecniche come in allegato;

e dal seguente Quadro Economico:

A) Importo fornitura a base d’asta € 419.672,13
B) Somme a disposizione



B1) Spese ANAC €  225,00
B2) Contributo CUC 1% di A) €  4.196,72
B3) Spese tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €  0
B4) IVA 22% su A) € 92.327,87

Tot. somme a disposizione € 96.749,59
TOTALE € 516.421,72

• Con nota prot. 39628 del 05/04/2023 l’Ufficio ha richiesto alla municipalizzata 
comunale CSP l’assenso per la nuova proposta progettuale;

• con nota acquisita agli atti di questo ufficio con prot. 43888 del 19/04/2023 la 
Civitavecchia Servizi Pubblici S.r.l. concedeva il nulla osta;

• con nota prot. 43816 del 19/04/2023 l’Ufficio ha richiesto alla Città Metropolitana di 
Roma Capitale, in qualità di concedente del contributo in conto capitale, di valutare se le 
modifiche proposte sono compatibili con il finanziamento concesso e di rilasciare il relativo 
nulla osta, allo scopo di procedere con la nuova procedura di affidamento;

• con nota acquisita agli atti di questo ufficio con prot. 49659 del 12/05/2023 la Città 
Metropolitana di Roma Capitale ha ritenuto tale richiesta idonea alla conferma del 
contributo e ha rilasciato nulla osta alla modifica progettuale proposta;

Ritenuto opportuno approvare la modifica progettuale redatto dal Servizio 4 Lavori Pubblici – 
Ambiente e di concedere in comodato d’uso gratuito i suddetti automezzi alla municipalizzata 
comunale Civitavecchia Servizi Pubblici al fine dell’utilizzo delle stesse per il servizio di igiene 
pubblica cittadina;

Visti:
il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.
il D. Lgs. 50/2016;
lo Statuto del Comune di Civitavecchia;

Per le motivazioni espresse in narrativa che ivi si intendono integralmente riportate quali parti 
integranti e sostanziali della presente Deliberazione

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare i seguenti elaborati progettuali, allegati alla presente Deliberazione:
      
-  Relazione

- Relazione tecnica di progetto

- Capitolato Speciale d’Oneri

- n. 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 1 autocarro a 3 assi MTT 26 tonnellate allestito con 
attrezzatura alza volta cassonetti e compattatore a caricamento posteriore per la raccolta ed il 
trasporto di rifiuti solidi urbani avente stesse specifiche del progetto precedente



- n. 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 1 autocarro a 2 assi allestito con cassone ribaltabile e 
gru oleodinamica dotata di gancio per la vuotatura delle campane per la raccolta differenziata 
avente stesse specifiche del progetto precedente

- n. 1 specifica tecnica riferita alla fornitura di 1 autocarro vasca ribaltabile costipatore 7ton passo 
avente specifiche tecniche come in allegato

- Quadro Economico:

A) Importo fornitura a base d’asta € 419.672,13
B) Somme a disposizione
B1) Spese ANAC € 225,00
B2) Contributo CUC 1% di A) € 4.196,72
B3) Spese tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €  0
B4) IVA 22% su A) €  92.327,87

Tot. somme a disposizione € 96.749,59
TOTALE € 516.421,72

2.  Di dare atto che la quota necessaria alla fornitura comprensiva di IVA, costituita dalla somma 
delle voci A e B4 del suddetto Quadro Economico pari a € 512.000,00 è già stata impegnata con 
Determinazione Dirigenziale n. 2450 del 18/12/2018 al Capitolo 3694 “Acquisto mezzi raccolta 
differenziata – Contributo Città Metropolitana Roma” Bilancio 2018 secondo il seguente schema:

- per la quota di € 460.800,00 a carico del Capitolo 3694 “Acquisto mezzi raccolta differenziata – 
Contributo Città Metropolitana di Roma Capitale” - Impegno 4484/2018;

- per la quota di € 51.200,00 a carico del Capitolo 3662 “Acquisto automezzi raccolta differenziata” 
- Impegno 4485/2018;

3.  Di dare atto che la restante quota del Quadro Economico, costituita dalla somma delle voci B1 e 
B2 pari a € 4.421,72 è già stata impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 3825 del 28/10/2022 
al Capitolo 142 “Spese per gare di appalto e contratti” - Impegno 3192/2022;

4. Di dare atto che l’Amministrazione Comunale esprime la volontà di concedere in comodato 
d’uso gratuito i suddetti automezzi, oggetto della procedura di gara, a favore della Civitavecchia 
Servizi Pubblici S.r.l., municipalizzata ad intera partecipazione pubblica, al fine della gestione del 
servizio pubblico di igiene urbana cittadina;

5. Di dare mandato al Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici – Ambiente di porre in essere gli 
adempimenti connessi e conseguenti per l’espletamento della gara e della fornitura in questione;

6. Di dare atto che la procedura di gara per l’affidamento della fornitura de quo, sarà affidata alla 
CUC “Consorzio i Castelli della Sapienza”, indicata dall’Amministrazione Comunale con Delibera 
di Giunta Comunale n. 72 del 26/04/2022;

7. Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000





 
Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Avv. Ernesto Tedesco

(Atto firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
  Angela Rosaria Stolfi

(Atto firmato digitalmente)


